
1

Deliberazione di Consiglio

Seduta del 14 luglio 2021 n. 39

Oggetto: BILANCIO - MODIFICA ALLA DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 19 DEL 
20/05/2021 PER RETTIFICA DATI RENDICONTO DELLA GESTIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 A SEGUITO CERTIFICAZIONE COVID-19 
ANNO 2020.

L’anno 2021 il giorno 14 del mese di Luglio convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, in modalità mista con presenza limitata in Sala Gozzi di Palazzo 
Barbieri e in videoconferenza, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica.

Presiede: LEONARDO FERRARI

Partecipa: CORRADO GRIMALDI (SEGRETARIO GENERALE)

Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto

SBOARINA FEDERICO Presente LAPERNA THOMAS Presente
ADAMI MARIA FIORE Presente LESO ANNA Presente
BACCIGA ANDREA Presente MASCHIO CIRO Presente
BENINI FEDERICO Assente MELONI PAOLO Assente
BERTUCCO MICHELE Presente PACI MASSIMO Presente
BISINELLA PATRIZIA Assente PADOVANI CARLA Presente
BOCCHI LAURA Assente PADOVANI GIANMARCO Presente
BONATO MAURO Presente PERBELLINI DANIELE Assente
BOZZA ALBERTO Assente ROSSI PAOLO Presente
BRESSAN PAOLA Presente RUSSO ROSARIO Presente
COMENCINI VITO Presente SESSO NICOLÒ Presente
DE MARZI MATTEO Presente SIMEONI ROBERTO Presente
DRUDI DANIELA Presente TOSI FLAVIO Assente
FERRARI LEONARDO Presente VALLANI STEFANO Assente
FERRARI TOMMASO Presente VANZETTO MARTA Presente
GENNARI ALESSANDRO Presente VELARDI ANDREA Presente
GRASSI ANNA Presente ZANDOMENEGHI MARCO Presente
GUARDINI ENRICO Presente ZELGER ALBERTO Presente
LA PAGLIA ELISA Assente

e pertanto risultano presenti 28 e assenti 9 per un totale di 37 componenti del Consiglio.



2

Si connette all’aula: il Consigliere D. Perbellini

ILLUSTRAZIONE PROP. N. 84
Si connette all’aula: il Consigliere P. Meloni

Interviene l’Assessore F. Toffali che illustra la seguente proposta:

“Premesso che, con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 20/05/2021, è stato 
approvato il Rendiconto della gestione 2020, nei suoi atti fondamentali conto del bilancio, 
conto economico, stato patrimoniale e negli allegati di legge;

Richiamata la normativa in materia di redazione ed approvazione del Rendiconto della 
Gestione, con particolare riferimento agli artt. 151, 227, 231 del D.Lgs. n. 267/2000 come 
novellati dal D.Lgs. 118/2011;

Considerato che il risultato di amministrazione 2020, come approvato nella deliberazione 
relativa al rendiconto 2020 di cui sopra, si sostanzia nei seguenti valori:

Risultato di amministrazione complessivo euro 167.752.415,54

- di cui parte accantonata euro 89.399.989,28

- di cui parte vincolata euro 38.005.114,91

- di cui parte destinata agli investimenti euro 10.877.309,63

- di cui parte disponibile euro 29.470.001,72;

Visti l’art. 106 del D.L. n. 34/2020 e l’art. 39 D.L. n. 104/2020 in materia di Fondo Funzioni 
Fondamentali;

Considerato in particolare l’art. 39 comma 2 del D.L. n. 104/2020, che dispone: “Gli enti 
locali beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui all'articolo 
106 del decreto-legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web 
http://pareggiobilancio.mef.gov. it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, al 
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a 
ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, 
firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) 
di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal 
responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria, 
attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e 
delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, da adottare entro il 31 ottobre 2020. La certificazione di cui al periodo 
precedente non include le riduzioni di gettito derivanti da interventi autonomamente 
assunti dalla regione o provincia autonoma per gli enti locali del proprio territorio, con 
eccezione degli interventi di adeguamento alla normativa nazionale……. (omissis)”;

Rilevato che, in ordine alla compilazione della certificazione, sono intervenute nel corso 
degli ultimi mesi precisazioni da parte del MEF in particolare in relazione alla compilazione 
dei dati relativi al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità e in ordine alla definizione di “entrate 
straordinarie”;



3

Viste in particolare le risposte del MEF in data 26/05/2021 ai quesiti sottoposti dal Comune 
di Verona sui predetti argomenti;

Visto che la deliberazione del rendiconto della gestione 2020 ha preceduto la 
certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali 2020;

Richiamata la FAQ di Arconet n. 47, in riferimento alla possibilità di rettificare la quota di 
avanzo vincolato derivante dal rendiconto 2020, a seguito della certificazione Fondo 
Funzioni Fondamentali 2020, nella quale si prevede che “tutti gli allegati al rendiconto 
possono essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. 
Anche il rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”;

Considerato che, al termine della certificazione di cui all’art. 39 del D.L. n. 104/2020, 
l’avanzo vincolato derivante da Fondi Covid risulta essere di Euro 1.127.012,26 anziché 
Euro 3.040.573,10;

Rilevato che, a seguito delle risultanze di cui sopra, occorre conseguentemente modificare 
i seguenti allegati della deliberazione relativa al rendiconto 2020:

- Allegato A: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione
- Allegato A2: quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione
- Quadro generale riassuntivo
- Prospetto verifica equilibri finanziari

nonché la relazione sulla gestione;

Rilevato che l’adozione del presente atto compete al Consiglio Comunale;

Visto l’art. 13 della Legge n. 196/2009, relativo all'obbligo di inviare i bilanci alla BDAP, ed 
il relativo D.M. MEF del 12/05/2016 art. 4;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei conti, allegato alla presente deliberazione 
di cui forma parte integrante e sostanziale;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e precisamente:

- che in data 09/06/2021 il Dirigente Responsabile della Direzione Bilancio proponente il 
provvedimento ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa della proposta di deliberazione indicata in oggetto”.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DIREZIONE BILANCIO                                                    f.to Dott.ssa Maria Sacchettini

- che in data 09/06/2021 il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso il parere che 
di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. 



4

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si attesta la 
regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto”.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO                                                 f.to Dott.ssa Maria Sacchettini

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, la rettifica al Rendiconto della gestione per 
l’esercizio 2020 ed in particolare i seguenti allegati:
a) - Allegato A: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

 - Allegato A2: quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di 
amministrazione;

    - Quadro generale riassuntivo;
    - Prospetto verifica equilibri finanziari;

b) - Relazione sulla gestione;
c) - Piano degli indicatori;

2. di approvare conseguentemente i nuovi modelli di cui sopra aggiornati, come risulta 
dagli allegati alla presente deliberazione, di cui formano parte integrante e sostanziale.

Il Dirigente della Direzione Bilancio, proponente, provvederà all’esecuzione.”

******************************************

Si connette all’aula: la Consigliera E. La Paglia

DIBATTITO E REPLICA
Interviene il Consigliere M. Bertucco

Si connette all’aula: il Vice Presidente del Consiglio S. Vallani
Si connette all’aula: la Consigliera L. Bocchi

Entra in aula: il Consigliere F. Benini
Si connette all’aula: il Consigliere A. Bozza

Interviene l’Assessore F. Toffali per la replica

DICHIARAZIONI DI VOTO
Nessuna dichiarazione di voto

Il Presidente del Consiglio Leonardo Ferrari invita a procedere alla votazione palese della 
N. 84 - BILANCIO - MODIFICA ALLA DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 19 DEL 
20/05/2021 PER RETTIFICA DATI RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2020 A SEGUITO CERTIFICAZIONE COVID-19 ANNO 2020

Si disconnettono dall’aula i consiglieri: A. Bozza, V. Comencini, D. Drudi, E. La Paglia, P. 
Meloni, P. Rossi, N. Sesso, M. Vanzetto, M. Zandomeneghi

Effettuata la votazione si hanno i seguenti risultati:
Presenti: 26
Non votanti: 0



5

Votanti: 26
Astenuti: 5
Favorevoli: 21
Contrari: 0

Presenti: n. 26
M. Adami, A. Bacciga, F. Benini, M. Bertucco, L. Bocchi, M. Bonato, P. Bressan, M. De 
Marzi, T. Ferrari, L. Ferrari, A. Gennari, A. Grassi, E. Guardini, T. Laperna, A. Leso, C. 
Maschio, M. Paci, G. Padovani, C. Padovani, D. Perbellini, R. Russo, F. Sboarina, R. 
Simeoni, S. Vallani, A. Velardi, A. Zelger

Assenti: n. 11
P. Bisinella, A. Bozza, V. Comencini, D. Drudi, E. La Paglia, P. Meloni, P. Rossi, N. Sesso, 
F. Tosi, M. Vanzetto, M. Zandomeneghi

Non votanti: n. 0
NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: n. 21
M. Adami, A. Bacciga, L. Bocchi, M. Bonato, P. Bressan, M. De Marzi, L. Ferrari, A. 
Gennari, A. Grassi, E. Guardini, T. Laperna, A. Leso, C. Maschio, M. Paci, G. Padovani, 
D. Perbellini, R. Russo, F. Sboarina, R. Simeoni, A. Velardi, A. Zelger

Contrari: n. 0
NESSUN CONTRARIO

Astenuti: n. 5
F. Benini, M. Bertucco, T. Ferrari, C. Padovani, S. Vallani

Il Presidente del Consiglio proclama l'esito della votazione, per effetto del quale

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione in oggetto, come sopra riportata.

IMMEDIATA ESEGUIBILITA' DELIBERAZIONE CONSILIARE

Il Presidente del Consiglio Leonardo Ferrari invita a procedere alla votazione palese della 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Si connette all’aula il consigliere N. Sesso
Si disconnette dall’aula il consigliere A. Gennari

Effettuata la votazione si hanno i seguenti risultati, proclamati dal Presidente del Consiglio:
Presenti: 26
Non votanti: 0
Votanti: 26
Astenuti: 4
Favorevoli: 22
Contrari: 0



6

Presenti: n. 26
M. Adami, A. Bacciga, F. Benini, M. Bertucco, L. Bocchi, M. Bonato, P. Bressan, M. De 
Marzi, T. Ferrari, L. Ferrari, A. Grassi, E. Guardini, T. Laperna, A. Leso, C. Maschio, M. 
Paci, G. Padovani, C. Padovani, D. Perbellini, R. Russo, F. Sboarina, R. Simeoni, S. 
Vallani, A. Velardi, A. Zelger, N. Sesso*

Assenti: n. 11
P. Bisinella, A. Bozza, V. Comencini, D. Drudi, A. Gennari, E. La Paglia, P. Meloni, P. 
Rossi, F. Tosi, M. Vanzetto, M. Zandomeneghi

Non votanti: n. 0
NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: n. 22
M. Adami, A. Bacciga, L. Bocchi, M. Bonato, P. Bressan, M. De Marzi, L. Ferrari, A. 
Grassi, E. Guardini, T. Laperna, A. Leso, C. Maschio, M. Paci, G. Padovani, C. Padovani, 
D. Perbellini, R. Russo, F. Sboarina, R. Simeoni, A. Velardi, A. Zelger, N. Sesso*

Contrari: n. 0
NESSUN CONTRARIO

Astenuti: n. 4
F. Benini, M. Bertucco, T. Ferrari, S. Vallani

* NOTE: Il consigliere Sesso dichiara di aver espresso voto favorevole all'immediata 
eseguibilità, non rilevato per il mancato collegamento al sistema di votazione elettronica

********************************************

2) di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



7

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

LEONARDO FERRARI CORRADO GRIMALDI


